Ex Castronovo Carfagnane, 30 maii 1525.

CLXXIV²⁹⁹

AL DOGE DI VENEZIA

Ser.^{mo} Principe et Signor mio Ex.^{mo} Supplicai alla Serenità Vostra nel 1515 a dì 25 ottubrio³⁰⁰ io devotissimo servo suo Ludovico Ariosto nobile Ferrariense, et familiare dell'Ex.^{mo} S.^r Duca di Ferrara, come havendo già alcuni anni con mie longhe vigilie et fatiche per spasso et recreatione de Signori et persone de animo gentile composta una opera di cose piacevole et dilettevole di armi et amor, chiamata *Orlando furioso*, et desiderando alhora ponerla in luce per solazzo et piacer d'ognuno, che mi concedesse gratia, la qual etiam obtenni da essa et dal Collegio suo, che niuna persona nè terriera, [280] nè forestiera di qualunque grado esser si vogli ardisse nè presumesse in le terre et loci del dominio di Vostra Sublimità de stampar nè far stampar in forma alcuna di littera nè di foglio grande, piccolo, nè piccolino, nè che potesse vender nè far vender ditta mia opera senza expressa licentia et concessione de mi supplicante author di essa, sotto pena di perder tutte tal opere, che si attrovasseno stampate et de ducati mille per cadauno che le avesse stampate, o fatte stampar, vendute o fatte vender, la mità

²⁹⁹ Dall'Arch. de' Frari in Venezia. Reg. n. 24, *Terra*, 1525-27, a carte 227-28, riprodotta nella sua originale ortografia.

³⁰⁰ Veggasi in questo vol. la Lettera XIII, p. 26.

della qual pena fosse applicata a chi piacesse a Vostra Sublimità, et l'altra mità cum li libri stampati o venduti a mi Ludovico pre nominato. Et perchè per nova leze Vostra Serenità ordinò, che tal gratie non fossero viridice se non fussero approbate per lo Ex.^{mo} Consiglio de Pregadi, questa mia opera è stata stampata da molti incorrettissima,³⁰¹ onde mi è stà necessario prender fatica di correggerla, et anchora la ho riconzata et riformata in molti loci. Et volendola ora dar fuori cum queste nove correzione,³⁰² supplico alla Sublimità Vostra, che la istessa gratia, che mi concesse del 1515 a' 25 di ottubrio, come [281] ho ditto di sopra, se degni hora confermarmi, et de novo conceder in questa mia opera cussì corretta et emendata, sì che niuno nè terrier, nè forestier di qualunque grado presuma di stamparla o farla stampar, nè venderla o farla vender cum queste correzione nove in le terre, loci, et dominio di Vostra Ill.^{ma} Signoria mentre ch'io vivo, senza mia expressa licentia et concessione; sotto le dette pene ut supra specificate nella gratia concessami per Vostra Serenità con el suo Collegio del 1515 preditto. Alla gratia della qual humiliter mi ricolmando.